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Anotace: Jiřina Hovorková: Diplomová práce pojednává o možnostech využití metod

a technik dramatické výchovy v rámci dlouhodobého projektu k rozvoji a podpoře

prosociálních dovedností vybrané skupiny dětí předškolního věku. V teoretické části je

věnována pozornost charakterizaci předškolního období věku dítěte z vývojového hlediska,

metodám a technikám dramatické výchovy, dále je zde kapitola věnována rámcovému

vzdělávacímu programu, další kapitola je věnována projektovému vyučování. V praktické

části diplomové práce byla snaha porovnat úroveň prosociálních dovedností skupiny dětí, ve

které jsou integrované děti s postižením s běžnou skupinou předškolních dětí. Dalším z cílů

projektu bylo motivovat děti k tvořivé spolupráci na výrobě hmatové knihy a záznamu na CD

nosiči.

Annotation: Jiřina Hovorková: The thesis examines the use of different methods and

techniques with respect to drama education within the framework of a long term project

seeking to develop and underpin social skills of a selected group of children in preparatory

grade. The theoretical part of the thesis concentrates on characteristics of children in the

preparatory grade age from a development perspective, methods and techniques of drama

education, whilst another chapter is devoted to the curiculum education system, a further

chapter covers project education. The practical part of the thesis endeavoured to compare the

level of social skills between agroup of children which had integrated disabled children and

another group of ordinary children in prepatory grade. Another objective of the thesis was to

motivate children to creatively collaborate with respect to the creation of a tactile book and

a CD entry.

Klíčová slova: projektová metoda, předškolní věk, dramatická výchova, prosociální chování,

tolerance, hmatová kniha, rozvoj smyslů, tvořivost, rámcový vzdělávací program pro

předškolní vzdělávání .

Keywords: project method, preparatory age, dramatic education, social skills, toleranc, tactile

book, development sense, creativity, curiculum education systém for preparatory education.
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ÚVOD

Pro zpracování své diplomové práce jsem si vybrala téma využití metod a technik

dramatické výchovy k rozvoji sociální komunikace dětí předškolního věku v rámci

dlouhodobého projektu. Dramatickou výchovu jsem si zvolila nejen proto, že jsem ji

studovala jako specializaci již v rámci svého bakalářského studia, ale především proto, že mi

jsou její metody a principy blízké. V dramatické výchově vidím její nesmírný potenciál

především v tom, že dává možnost prožít si zkušenost v simulovaných situacích. Tuto

nabytou zkušenost pak může dítě využít dále v praktickém životě.

Než jsem přistoupila k řešení praktické části práce, snažila jsem se ucelit teoretické

poznatky z oblastí, které úzce souvisí s tématem mé práce. V teoretické části se tedy zabývám

charakterizací předškolního dítěte, Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní

vzdělávání jako základním dokumentem soudobé pedagogické koncepce předškolního

vzdělávání, projektovým vyučováním, dramatickou výchovou a problematikou související se

zpracováním hmatových knih pro zrakově postižené.

Ve své diplomové práci se zabývám dramatickou výchovou jako metodou, tedy

způsobem práce. Při tomto využití dramatické výchovy se nabízí její propojení s projektovou

metodou, kdy mají žáci řešit nějaký problém. V našem případě si dvě skupiny dětí nejprve

prošly částí projektu, která jim dala možnost seznámit se prostřednictvím metod a technik

dramatické výchovy s příběhem o slepém mimozemšťanovi, který spadl na Zemi. V další

části projektu se měly děti seznámit s problematikou světa zrakově postižených. Výstupem

celého projektu má být v obou skupinách vytvoření příběhu, který bude ztvárněn v hmatové

knize a nahrávkou na CD nosiči.

V průběhu projektu řešily děti konkrétní problémy se zpracováním hmatové knihy

a zamýšlely se nad výběrem vhodných výrazových prostředků při nahrávání CD nosiče. Mým

úkolem pak bylo sledovat úroveň prosociálních dovedností obou skupin dětí. Zjistit, zda jsou

nějaké rozdíly v úrovni prosociálního chování mezi skupinou dětí, kde dochází k integraci

dětí s postižení a kde k integraci nedochází. Mým dalším úkolem bylo zjistit, zda se využitím

metod a technik dramatické výchovy posílí sociální kompetence u dané skupiny dětí

předškolního věku a s tím pak souviselo i ověřování toho, zda je zapojování vybraných

esteticko-výchovných témat do projektů prospěšné pro utváření elementárních etických

postojů dětí předškolního věku. Dále jsem si měla ověřit, zda vybrané metody a techniky

dramatické výchovy motivují děti ke tvořivé spolupráci na koncepci programu.
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Téma zrakového postižení jsem si do svého projektu vybrala, protože si myslím, že je

nesmírně důležité seznamovat děti již od předškolního období s tím, že jsou ve společnosti

lidé, kteří mohou mít nějaký handicap, ale zároveň jsou plnohodnotnými členy naší

společnosti. Zároveň si myslím, že pokud s tímto vědomím budeme děti vést již od

předškolního věku, můžeme se vyhnout tabuizaci problémů souvisejících s různými typy

handicapů a z toho plynoucích nedorozumění.
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Teoretická část
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1. CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Než se začneme zabývat charakteristikou dítěte předškolního věku, musíme si toto

období přesněji vymezit. Různí odborníci specifikují toto období odlišně, předškolním věkem

se někdy rozumí celé období od narození až do vstupu do základní (případně speciální) školy.

Pro potřeby této práce budeme brát v úvahu předškolní období v rozmezí od tří do šesti let.

Toto období je ukončeno nástupem dítěte do vyššího stupně vzdělávání.

1.1 Primární socializace – význam rodiny

Rodina je jednou ze základních složek společnosti a plní zásadní funkci v procesu

rozvoje osobnosti v socializačním procesu. V rodině prožíváme různé fáze života.

Během prvních třech let života se dítě učí ovládat své tělo a porozumět vztahům ve

svém nejbližším okolí. Učí se verbalizovat své pocity, poznávat své nejbližší členy rodiny,

navazovat prvotní vztahy – nejprve ke svému prvotnímu pečovateli (zpravidla k matce),

postupně k dalším členům okruhu svých blízkých. Postupně se učí lokomoci - od převalování

až po chůzi. U dítěte se vyvíjí hrubá i jemná motorika, pohyby se zpřesňují.

Už Komenský tvrdil, že na dobrém počátku vše záleží, tedy pokud si dítě bezpečně

prožilo a zvládlo vývojové úkoly, které před ním stály v prvních třech letech života, je

připraveno „vyrazit do světa“.

Zatímco první tři roky dítě prožilo v domácím prostředí, ve kterém získalo, v ideálním

případě pevné vztahy, přichází období, kdy dítě potřebuje vrstevnickou skupinu.

1.2 Sekundární socializace – význam vrstevnické skupiny pro dítě

Na důležitost vrstevnických skupin pro děti od tří let, kladl důraz již profesor

Matějček, který svá tvrzení opíral o dlouholetou praxi dětského psychologa. Jedině ve

vrstevnické skupině může dítě zažít roli nejen podřízeného člena, jak tomu bývá v kontaktu

s dospělými, tak člena nadřízeného, což může zažít i dítě v rodině s mladším sourozencem,

pouze však ve skupině vrstevníků dítě prožije vztahy partnerské. Zatímco v komunikaci
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s dospělými dítě zpravidla nemusí bojovat o svojí pozici, ve skupině stejně starých dětí si

musí své místo dítě najít samo.
1

Proto hlavním úkolem předškolního období bude pro dítě druhotná, takzvaně

sekundární, socializace. Vrstevnická skupina je pro dítě také skupinou referenční, která mu

pomáhá spoluutvářet sebehodnocení. Dítě se srovnává s vrstevníky, poznává své slabé i silné

stránky. Zatímco rodina má mnohdy tendence dítěti vytvářet nerealistický obrázek o jeho

schopnostech, ve skupině vrstevníků dítě vidí, jaká je skutečnost. V prostředí mateřské školy

se můžeme setkat především u nově příchozích dětí s tím, že se takzvaně „vytahují“ nad

ostatní, co všechno dokážou a v čem jsou dobré, nebo naopak si nevěří (naštěstí méně častý

případ), ve skupině ostatních dětí pak většinou brzy zjistí, že někdy mohou být opravdu

nejlepší, jindy zase tak dobré nejsou.

1.3 Význam hry v socializačním procesu

Hlavní náplní dne dítěte předškolního věku je hra. A protože hlavním vývojovým

úkolem tohoto období je socializace, připomeňme si jednotlivé fáze hry ve vztahu k ostatním

dětem.

Jak uvádí Langmeier a Krejčířová, prochází hra dítěte s druhými dětmi následujícími


[…]


Metody a techniky dramatické výchovy, které byly využity v rámci projektu, se

ukázaly jako dobrý prostředek k pozitivnímu ovlivnění kolektivu dětí. Nejen, že se děti

seznámily s některými metodami a technikami dramatické výchovy, ale v průběhu setkání se

s nimi naučily pracovat. Především v druhé skupině jsem pozorovala, že pracovní atmosféra,

které motivovala ke tvořivé spolupráci na projektu, pozitivně ovlivnila celkové projevy dětí

ve všech aktivitách. Během plánování činností jsem se snažila respektovat všechny principy

dramatické výchovy a využít je v přímé pedagogické práci s dětmi.

K pozitivnímu ovlivnění elementárních etických postojů dětí jsem zvolila projekt,

mezi jehož hlavní cíle patřil rozvoj tolerance k odlišnostem a rozvoj empatie. Během projektu

jsem opakovaně navštívila dvě skupiny dětí předškolního věku. Zásadní pro mě byl fakt, že

do první skupiny dětí jsou integrovány děti s handicapem, což jsem považovala za důležitý

faktor ovlivňující úroveň prosociálního chování první skupiny dětí. Obě skupiny dětí pak

prošly stejným projektem. Ačkoli byla první skupina dětí pozitivně ovlivněna zkušeností

z integrace handicapovaných spolužáků, o pozitivním ovlivnění etických postojů dětí lze

mluvit u obou skupin. Toto tvrzení pak mohu podložit ochotou dětí spolupracovat na

hmatových knihách s vědomím, že jejich práce bude dále využita ku prospěchu dětí se

zrakovým postižením prostřednictvím tvorby hmatové knihy. Mohla jsem pozorovat, že

projekt pomohl detabuizovat téma zrakového postižení a pomohl získat či prohloubit znalosti

o tomto problému u vybrané skupiny dětí.

Konečným výstupem u obou skupin dětí bylo vytvoření příběhu ztvárněného

v hmatových knihách dětí a společné nahrávky na CD nosičích. Na základě příběhu, ilustrací

a nahrávky první skupiny jsem se rozhodla vytvořit hmatovou knihu, jejíž fotografie uvádím

v přílohách své práce. Text příběhu uvedený v této knize jsem na základě doporučení paní

PaeDr. Terezie Kochové mírně upravila tak, aby v něm nebylo zdůrazněno zrakové postižení
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hlavního hrdiny. Ke svojí práci pak přikládám výsledné nahrávky vytvořených příběhů z obou

skupin.

Na závěr mohu říci, že jsem si touto prací potvrdila, že využití prostředků dramatické

výchovy je vhodným způsobem, jak působit na děti v pozitivním ovlivňování jejich etických

postojů a hodnot. Dramatická výchova zprostředkovává dětem v simulovaných situacích

prožitky, které by krom přímé zkušenosti neměly možnost prožít.

Projektová metoda je pak jedním z možných propojení reálného řešení problémů

a prožitků ze simulované situace. Projektová metoda přináší dětem možnost tvořivě zpracovat

konkrétní problém, dává možnost získání praktických zkušeností i získání teoretických

poznatků.

Propojení dramatické výchovy a projektového vyučování se mi v rámci mojí práce

osvědčilo a vidím jejich zapojování v rámci pedagogického působení v mateřské škole jako

vhodné.

V základním dokumentu pro předškolní vzdělávání, tedy Rámcovém vzdělávacím

programu pro předškolní vzdělávání, je věnován nemalý prostor sociální komunikaci a rozvoji

prosociálního chování. Jsou zde definovány základní kompetence, které má mít dítě na konci

předškolního období. Mimo jiné se zde píše i o rozvoji empatie a tolerance k odlišnostem.

Také proto si myslím, že zařazování podobných projektů do prostředí předškolní výchovy

patří.
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9. PŘÍLOHY

Obr. č. 1: Hmatová krabice

Obr. č. 2: Schéma dráhy k činnosti c) šesté části projektu
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Obr. č. 3: Děti přehrávají záchranu mimozemšťana

Obr. č. 4: Obrázky, které namalovaly dvě dívky z první skupiny
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Obr. č. 5: Obrázky mimozemšťana

Obr. č. 6: Kreslení se zavázanýma očima
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Obr. č. 7: Děti při výrobě hmatových knih

Obr. č. 8: Ilustrace k příběhu - tygr
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Obr. č. 9: Ilustrace k příběhu – Nebešťánek u chatrče

Obr. č. 10: Ilustrace k příběhu - tygr
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Obr. č. 11: Ilustrace k příběhu - papoušek

Obr. č. 12: Ilustrace k příběhu - ptakopysk
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Obr. č. 13: Ilustrace k příběhu

Obr. č. 14: Nahrávání CD nosiče v MŠ Petrklíč
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Obr. č. 15: Úvodní strana výsledné hmatové knihy k příběhu O Nebešťánkovi

Obr. č. 16: První dvoustrana výsledné hmatové knihy k příběhu O Nebešťánkovi
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Obr. č. 17: Druhá dvoustrana výsledné hmatové knihy k příběhu O Nebešťánkovi

Obr. č. 18: Třetí dvoustrana výsledné hmatové knihy k příběhu O Nebešťánkovi
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Obr. č. 19: Čtvrtá dvoustrana výsledné hmatové knihy k příběhu O Nebešťánkovi

Obr. č. 20: Pátá dvoustrana výsledné hmatové knihy k příběhu O Nebešťánkovi
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Obr. č. 21: Šestá dvoustrana výsledné hmatové knihy k příběhu O Nebešťánkovi

Obr. č. 22: Sedmá dvoustrana výsledné hmatové knihy k příběhu O Nebešťánkovi
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Obr. č. 23: Závěrečná strana knihy k příběhu O Nebešťánkovi

Dále přikládám ke své diplomové práci nahrávky příběhů vytvořených oběma skupinami dětí,

které se zúčastnily mého výzkumného projektu.