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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově
funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové
a/nebo funkční
formulaci.

Nefunkční
formulace
formálně
(např.příliš
obecná) i
obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci
jako celek,
přesahuje obsah
DP v jeho hlubší
reflexi a
hodnocení,
reaguje na cíle,
obsahuje
argumentované
stanovisko
autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko
autora, neváže se
k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a
citace

Vše
dokumentováno
, zřejmé
oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící
odkazy,
nepřesné,
nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam
liter. neodpovídá
citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace,
klíčová slova,
angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje
zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a

Drobné
nedostatky ve

Výraznější
nedostatky

Nevyhovuje
zcela.

gramatická
správnost.

stylistice a/nebo
gramatice.

(doplnit
příklady):

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň
odbornosti textu
včetně používání
odborné
terminologie a
dovednosti
vymezit problém
k řešení

A B C N

Logická struktura
výkladu

A B C N

Argumentace
soudů je
obsažena a je
funkční

A B C N

Funkční
provázanost
teoretické a
praktické části

A B C N

Odborná
literatura:
množství a
kvalita zdrojů
včetně
zahraničních,
aktuálnost.

A B C N

Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů
(cílů)

A B C N

Charakteristika
výzkumného
šetření
(metodologický
základ) a/nebo
zdůvodnění
empirických

A B C N

postupů
Dokumentace
výzkumu (čas,
místo, postup)
nebo praktických
činností

A B C N

Interpretační
nebo reflektivní
úroveň
empirických
údajů

A B C N

Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomantka se pustila do systematického a poctivého zmapování a zamyšlení se nad
tématy, které si stanovila. Ve své práci nahlíží na problémy z různých zdrojů, oblastí a ve
většině případech je podrobně rozpracovává. Oceňuji především autorčin přínos v praktické
části. V dlouhodobém autorském projektu použila originální nápady, snažila se uplatnit různé
metody a techniky dramatické výchovy a zdařile svůj projekt reflektovala. Kladně hodnotím i
to, že si autorka pořídila z projektu videozáznam, který analyzovala.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

V teoretické části bych vzhledem k tématu práce uvítala podrobnější rozpracování
kapitoly: Dramatická výchova v mateřské škole a vhodné by bylo i zařazení samostatné
podkapitoly o projektové metodě v mateřské škole.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- Jak by diplomantka postupovala, v čem by byl projekt jiný, kdyby byly v MŠ
Petrklíč v době konání projektu přítomny i obě integrované děti?

- V projektu není napsána varianta, jak by diplomantka řešila situaci, když by se
skupina z jakéhokoliv důvodu rozhodla Nebešťákovi (str. 49) nebo v roli zachránce kmene
(str. 55) nepomoct; jak jinak než hlasováním by se dala situace vyřešit?

- Jak diplomantka nahlíží na svůj projekt s odstupem času, udělala by něco jinak,
popř., jak by na něj navázala?

Návrh hodnocení:
Výborně velmi dobře Dobře Nevyhovuje

Podpis: